Ite domum saturæ, venis Hesperius ite capella.

Horat. 1. Serm. satyr. 1.

*Inde fit ut raro qui se vixisse beatum
Dicat, & ex alto contentus tempore vite,*

Cedat, si i conviva satur, reperire queamus,

{ *Si sumitur interdum pro fecundo, & abundante obsequio.* Pers. Sat. 1. Nec rus saturnum laudare. Virg. lib. 1. Georg.

Saltus & saturi petito longinqua Tarenti.

Vbi Servius, Saturi, aut fecundi, aut quod juxta oppidum Saturnum: Tarentum enim, & Saturnum, vicina sunt Calabriæ civitates.

Satur color, id est, plenus, vellemens, cui opponitur dilutus. Plin. lib. 37. c. 10. Ion apud Indos violacea est, sed raro faturo colore lucet.

Satura, inquit Festus, & cibi genus ex variis rebus conditum est, & lex multis aliis confecta. Itaque in sanctione legum ascribitur: neve per saturam abrogato: aut derogato. De saturæ cibi genere habes apud Apicum ex Varrone in veteri tabula ænea:

EXTRA. QVAM. SEI. QVID. IN. SATVRAM. FERETVR.
Saturno, his, nomen est parasiti apud Plautum in Persa, captandi joci gratia à contrariis impositum. Solet enim hoc hominum genus perpetuò esfūrīre, & nonnunquam saturum esse. Vnde quum Toxilus servus eum saturionem salutasset; responderet parasitus, Mendacium & depol dicis, atque haud te decet. Nam Esfūrīo venio, non advenio Saturio.

Satūritas, atis, Cibi, potiusque plenitudo, satietas. { *υπόστρων* (vel sobāt) σατράπης. *σατράπης*. GAL. Saouler. ITA. Satollare. GERM. Satt machen/erfertigen/erfüllen. HIS. Hartar. ANG. To mak full with meat and drink. } Cicer. 2. de nat. deor. Nuper nati māmmas appetunt, eatimque ubertate saturantur. ¶ Transfertur & ad animi cupiditates: ut Saturare odium, apud Cicer. in Vatinum Saturare sanguine, apud eundem 4. Philipp. Habet autem saturandi verbum vim maiorem quam explendi. Cic. pro domo sua, Explevi animos invi-dorum, placavi odia imperitorum: saturavi etiam perfidiam, & scelus ciuitum. Expleri (inquit Nonius) & saturari hanc habent differentiam: Expleri, est tantummodo plenum esse: saturari, supra modum. lib. 6. de repub. Graves enim dominæ cogitationum libidines, infinita quædam cogunt, atque imperant, quæ expleri arcte saturari nullo modo possunt. ¶ Composita sunt Exsatuero, & Obsatu-ro, de quibus alibi.

Satūratūs, *a.* *um*, particip. idem quod Satiatus: quanquam volunt ita distinguere, ut atiatus, ventris sit: saturatus, animi. Corn. Front. de soci. differ. Saturatae vestes murice, id est, tinctæ. Martial. lib. 8.

Nisi quinque capit saturatas murice vestes,

Nisi deliciis convenit esse color.

Senec. cap. 11. de consol ad Helv. Saturata multo conchilio purpura.

Satullo, as, antiqui dicebant pro saturo. *χορτίνη*, *χορτάζω*. Varro. Neque in pulvere nihil coquam carnes, quibus satulæ corpora & famem ventris. Nonius.

Satūrāja, herba fragrantis odoris, quæ & cunila dicitur, & origanum Heracloticum. *χορτάζω*. GAL. Sarriete. ITAL. Herba satureggia. GERM. Sedney oder saturey/ein Kraut. HIS. Axidrea. ANG. Saurery. }

Plin. 1. 19. c. 8. Thymbra, quæ & cunila: Hæc apud nos habet & aliud vocabulum, satureia, dicta in condimentario genere. Venerem & Græco (ut quidam volunt) nomen sibi vendicat, quasi satureia, & quod *σατράπης* Græci vocant. Dioscor. lib. 1. cap. 43.

Satūræ palus, quæ & Pontina, juxta Circeios fuit, *xxiiii.* olim ubi locus, ut ex Mutiani sententia tradit Plin. lib. 3. c. 5. Hæc ad viam usque Appiam pertingebat, ubi & navibus traiciebatur, inter Appij Forum, & Anxurem. Virg. lib. 7.

— *queus Iupiter Anxurum arvis*

*Prasidet, & viridi gaudens Ferentia loco,
Quæ Satura iacet alta palus, gelidusque per imae*

Quarit iter valles, usque in mare conditum Ufens.

Saturum, sive Satureium *σατρόνης*, urbs Calabriæ fuit, non longè à Tarento. ¶ Stephanus quoque autor est, regionem Tarento vicinam Saturum, sive (ut ipse scribit) *σατρόνης*, nominari. Sunt tamen qui Saturum legant, de quo aliquid suprà in dictione *Satyr.*

Satūrēianūs, satureiana, satureianum, possessivum. Horat. lib. 1. Serm. satyr. 6.

Me Satureiano vellari rure caballo.

Satūrnā, *σατρηγία*, Latij oppidum à Saturno conditum. Virg. 3. Enid. *Hanc Ianus pater, hanc Saturnus condidit urbem.*

Satūrnānā colonia: Tuscorum urbs mediterranea, Ptolemy lib. 3. cap. 1.

Satūrnānī, Hæretici à Saturnino quoddam nominati, qui mundum solos angelos septem, inscio Deo, fecisse dicebant.

Satūrninūs Tribunus plebis fuit seditiosus, qui quim pæniciosis legibus Rempublicam perturbaret, sumptis ex Senatusconsulto ammis, in Capitolio occisus est à Scæva quodam Qu. Crotonis servo, cui idcirco libertas præmij loco data est. Fuerunt multis post annis, qui à C. Rabirio occisum dicerent, quo nomine ille à T. Labieno in judicium vocatus & perduellionis reus factus, à Cicerone defensus est pulcherrima illa oratione, quæ pro Caio Rabirio Posthumo perduellionis reo inscribitur. ¶ De Saturnino Plutarchus in Mario.

Satūrnūs, mons quandam dicebatur, qui postea Tarpeias, deinde Capitolinus appellatus est.

SATVRNVS, in Italia rex Aborigineum antiquissimum: unde Saturnia tellius, Italia. Serv. Georg. 1. A poëtis fingitur fuisse antiquissimum deorum, qui ex Ope conjugé genuit Iovem, à quo postea celo pulsus est. A Græcis dicitur *σάρθρος*, quasi *χερός*, hoc est, tempus. A Latinis autem Saturnus, quod annis laturetur, ut ait Cic. de nat. deor. vel quia se in devotandis filiis saturavit. Ex se enim natos comedisse fingitur, quia consumit ætas temporum spatia, annisque præcessit saturabiliter expletur. Ovidius,

Tempus edax rerum, tæque invidiosa vetustas

Omnia destruit, vittatique dentibus avi

Paulatim lentâ consumit omnia morte,

¶ Saturni templum ætrium instituit Publicola. Plutarch in Public. Meminit & Suetonius in Claud. c. 24. Plaut. in Amph. faxo, ut bubalis coris onus fuisst Saturni hostia. ¶ Sunt qui Saturnum à Satur deducant, quoniam peritiam turis, & satorum omnium primus edocuisse fertur. Quidam ab eo quod Græci *σατράπης* membrum virile nominant, propterea quod patris pudenda abscedisse, atque in mare proiecisse dicitur: unde Venerem procreatam fecerunt, quæ à spuma, unde coaluit, Aphrodites nomen accepit. ¶ Fratrem habuit Titanem majorem natu, qui quum parenti succedere veller, tamen animadvertisens matrem sororesque Saturno magis favere, regnum ipsi concessit ea tamen lege, ne Saturnus prolem masculam tolleret, ut regnum ad suam prolem rediret. Saturnus igitur quum plures liberos devorasset, nati sunt gemini Jupiter & Iuno: tum mater Junonem Saturno ostendit, Iovem verò clam nutrientem abegavit: adhibitis interim Corybantibus, qui cymbalorum, tympanorumque pulsu obstrepentes, ne pueri vagitus audirentur. Saturno autem, quum ille puerum depositaret, ut & ipsum devoraret, Opis lapidem ei ostendit pannis involutum, eumque partu illo à se editum simulabat: quem ille acceptum sine mora devoravit. Neptunum quoque claram Saturno Opis peperit, quem similiter claram educari curavit. Tertiò rursus geminos enixa est, Plutonem & Glaucom: ubi rursus Glaucom Saturno ostendit, Plutonem abscondit. Verum detesta tandem fraude, quum Titan rescivisset, fratri prolem masculam, subisque ea ratione regni successione pulsos esse, cum filiis, qui Titanes à patre cognominabantur, bellum adversus Saturnum suscepit, illumque & Opem sororem captos, muro inclusit: sed à Iove filio devictis Titanibus liberati sunt. Porro Saturnus ex oraculo edoctus, fore ut à filiis regno pelleretur, quum ab hoc Iovi insidias stueret, ab eo regno pulsus, in Italiam profugit, ubi diu apud Ianum regem latitavit: unde ea pars Italæ Latiū dicta est. Hoc regnante ætatem auream fuisse fabulantur, terramque sponte expertem vomeris & aratri peperisse fruges: communes, & nullis destinatas limitibus agrorum possessiones fuisse. ¶ Saturni synecdoti dicuntur seniores in familiis. ¶ Saturnus item est planeta septimus supra Lunam, ut nos loquimur. Veteres autem (Sole & Luna, quæ lumina peculiariter vocantur, exclusis) quinque stellas erraticas dicebant. Itaque Saturnus à Sole abest longissime, & est frigidissimus.